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Bogotá D.C.  
 
Doctor 
DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO  
Subsecretario 
Comisión Segunda Permanente de Gobierno 
Concejo de Bogotá D.C. 
comisiondegobierno@concejobogota.gov.co  
correspondencia@concejobogota.gov.co  
Ciudad 
 
Asunto:  Respuesta al cuestionario de la Proposición No. 951 de 2024, aprobada en la 

Sesión de la Comisión Segunda Permanente de Gobierno. Tema: “Infraestructura 
educativa y calidad de la educación en Bogotá”. 

 
Referencia:   Radicado 2024EE12272 del Concejo de Bogotá.  
                       Radicado No. E2024036607 de la Secretaría Distrital de Integración Social. 
 
Respetado Doctor Garzón, 
 
Reciba un cordial saludo. En atención al cuestionario de la Proposición No. 951 de 2024 a 
continuación, se brinda respuesta en el marco de competencias de la Entidad, a partir de la 
información aportada por la Dirección Poblacional y la Dirección de Gestión Corporativa en los 
siguientes términos:  
 
1. “¿A la fecha cuántos jardines públicos tiene la ciudad de Bogotá ? Favor en este 
punto discriminar por localidad”. 
 
Respuesta: Conforme a su solicitud, la Secretaría Distrital de Integración Social se permite 
informar que, se adjunta documento en formato Excel denominado “Anexo 1” donde podrá 
encontrar la información discriminada por localidad y unidades operativas activas que prestan el 
Servicio Jardines Infantiles y sus modalidades en las diferentes localidades de Bogotá. 
 
De igual forma, es importante mencionar que el Servicio Jardines Infantiles cuenta con tres 
modalidades de atención: Jardines Infantiles Nocturnos, Casas de Pensamiento Intercultural y 
Espacios Rurales. Conjuntamente, cuenta con tres modalidades de operación que corresponden 
a: Jardines de operación propia, Jardines Infantiles Sociales que son operados por Cajas de 
Compensación Familiar y Jardines Infantiles Cofinanciados que son operados por entidades sin 
ánimo de lucro. 
 
4. “¿A la fecha cuántos colegios y/o jardines públicos en Bogotá se encuentran en etapa 
de estudios y diseños o en proceso de construcción?” 
 
Respuesta. En atención a su pregunta, esta Secretaría informa que, actualmente hay una obra 
en progreso, que corresponde al Centro de Desarrollo Comunitario (CDC) Tibabuyes. Esta obra 
entre los servicios sociales que se ofrecerán, se incluye un jardín infantil.  
 
En el mismo sentido, se informa que la Entidad a la fecha, no tiene proyectos con los criterios 
señalados, en etapas de estudio.  
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13. “¿A la fecha cuál es el estimado de niñas, niños y/o jóvenes que se encuentran 
estudiando en un colegio o jardín público de Bogotá y que cuentan con alguna 
discapacidad?” 
 
Respuesta. Conforme a su pregunta, la Secretaría Distrital de Integración Social informa que, el 
Servicio Jardines Infantiles, tiene por objeto generar entornos protectores y enriquecidos que 
promuevan el desarrollo integral y el goce efectivo de derechos de la primera infancia desde la 
gestación, con enfoque diferencial y de género, en coherencia con los fundamentos de la 
educación inicial, involucrando a las familias, la comunidad y las redes de apoyo. En este sentido, 
la Subdirección para la Infancia cuenta con la Estrategia Entre Pares que se implementa en los 
Jardines Infantiles con el fin de garantizar el ingreso, participación y transición de niñas y niños 
con discapacidad y/o alteraciones en el desarrollo como una respuesta flexible y diferencial, que 
garantiza la equiparación de oportunidades a través del diseño, ejecución y seguimiento de 
ajustes razonables a niñas, niños y adolescentes con discapacidad y alteraciones en el desarrollo 
participantes del servicio. Por lo anterior, se informa con corte al 31 de julio de 2024, han 
participado 1.043 niñas y/o niños con discapacidad y alteraciones en el desarrollo.  
 
Cordialmente,  
 
 
 
ROBERTO ANGULO SALAZAR 
Secretario de Despacho 
Secretaría Distrital de Integración Social 
 

 

Aprobó: 

Lina María Sánchez Romero – Subsecretaria de Gestión Institucional  
Helena Patricia Hernández  – Directora Poblacional (E) 
Adriana González Gómez – Subdirectora para la Infancia 
María Camila Díaz Marín – Directora de Gestión Corporativa 
Johnny Edward Padilla Ariza – Subdirector de Plantas Físicas 

Revisó: 

Juan Camilo Narváez – Contratista Despacho  
Catalina Bejarano Rojas – Contratista Subsecretaría de Gestión Institucional 
Jaime Forero Acevedo – Contratista  Dirección Poblacional 
Luisa Fernanda Betancourt – Contratista  Dirección Poblacional  
Diana Patricia Tobón Maldonado – Contratista Subdirección para la Infancia  
Mauricio Alarcón Betancur – Contratista Subdirección de Plantas Físicas 

Proyectó: 

Alejandra Martínez – Contratista Subdirección para la Infancia  
Alcira Daza  – Contratista Subdirección para la Infancia  
Viviana Andrea Rojas – Contratista Subdirección para la Infancia  
Mauricio Arias Arango – Contratista Subdirección de Plantas Físicas 


